UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Marie Andresková

**Funkce jazykové semiózy v textech písní
skupiny Prago Union**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Marie Andresková**

Vedoucí práce: **PhDr. Otakar Šoltys, CSc.**

Datum obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

Andresková, Marie. *Funkce jazykové semiózy v textech písni skupiny Prago Union*. Praha, 2015. 39 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Otakar Šoltys, CSc.

Anotace (abstrakt)

Práce „Funkce jazykové semiózy v textech písní skupiny Prago Union“ si klade za cíl zachytit a charakterizovat výjimečnost a jedinečnost výrazových prostředků v tvorbě textaře hip hopové hudební skupiny Prago Union – Adama Svatoše. Představuje také skupinu jako takovou, shrnuje její stopu na české hudební scéně a tvorbu jako celek.

Prostřednictvím sémiotické analýzy zkoumá užití významové prvky v textech písní a popisuje tak jejich obsah, vyznění a charakteristické jazykové prostředky. Zaměřuje se především na znak, hlavní nástroj a jednotku semiózy, a jeho interpretaci v rámci populární kultury, do které se hip hop nepochybně řadí. Soustředí se také na interpretaci užitých sémantických jevů, zdůvodňuje jejich význam a výskyt v textech.

Pokouší se zachytit originalitu vyjadřování a přínos autorovy tvorby. Na závěr ji porovnává s tematicky podobnými díly – díly beatnické generace.

Abstract

This bachelor thesis “The function of the language semiosis in Prago Union’s music lyrics” aims to capture and describe the uniqueness of linguistic expressions in the song lyrics of Adam Svatoš, the songwriter of the hip-hop music band Prago Union. It also presents the band as a whole and summarizes its contribution to the Czech music scene.

Through a semiotic analysis the thesis examines significant elements of the song lyrics and describes their content, message and characteristic expressions. Primarily, it focuses on characteristic signs and symbols as the main unit and tool of the semiosis, and interpretation of the signs in the context of popular culture, where the hip hop music belongs.

Furthermore, it concentrates on the description of used semantic phenomena, the explanation of their occurrence in the author’s work and its appearance in the lyrics. The thesis attempts to capture the originality of expression and the contribution of the artist's work. In conclusion, the author’s work is compared to the Beat Generation poetry.

Klíčová slova

Prago Union, Adam Svatoš, text, znak, sémiotika, beatníci.

Keywords

Prago Union, Adam Svatoš, lyrics, sign, semiosis, Beat generation.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Vlastní text bez anotací a příloh má 54 533 znaků s mezerami, tj. 31 normostran.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Marie Andresková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Otakaru Šoltysovi, CSc. za cenné rady při vedení práce a především za vstřícný přístup.

Dále také svým přátelům a rodině za jejich podporu.

Obsah

ÚVOD..... 1
1. TEORETICKÁ ČÁST 2
1.1 METODOLOGICKÝ POSTUP PRÁCE..... 4
2. PRAKTICKÁ ČÁST 6
2.1 ADAM SVATOŠ A PRAGO UNION 6
2.2 ALBUM DEZORIENT EXPRESS 8
2.2.1 <i>Píseň Dezorient Express</i> 9
2.2.2 <i>Píseň Katastrofy</i> 12
2.2.3 <i>Píseň Myšlenkovéj pochod</i> 13
2.2.4 <i>Píseň Hledám</i> 16
2.3 ADAM SVATOŠ A BEATNÍCI..... 19
ZÁVĚR 22
SUMMARY 24
POUŽITÁ LITERATURA..... 26
SEZNAM PŘÍLOH..... 28
PŘÍLOHY 29

Úvod

Hudební začátky Adama Svatoše, textaře pražské hip hopové skupiny Prago Union, sahají do poloviny devadesátých let. Už v šestnácti letech začal psát své první texty a vystupovat s kapelou Chaozz. V průběhu následujících let založil vlastní skupinu, vydal několik desek, zdokonalil se v psaní a dnes patří mezi nejocetovanější české textaře.

Má práce se bude věnovat sémiotické analýze několika vybraných textů z alba *Dezorient Express* skupiny Prago Union. Sémiotická analýza je druh kvalitativní analýzy, vhodné pro zkoumání významu obsahu textu. Cílem mé práce bude objevit, vysvětlit a charakterizovat užití jazykové prostředky a správně je zařadit do daného kontextu, jehož přiblížením bude představení textaře a jeho skupiny v širších souvislostech. Dále si klade za cíl zachytit výjimečnost textů a prezentovat tuto výjimečnost na konkrétních příkladech.

Adam Svatoš je známý tím, že do textů promítá, kromě svých zážitků a bohatých životních zkušeností, také svého koníčka – rád si hraje se slovy. Sám o sobě říká, že je kandidát vět, a právě díky pestrým vyjadřovacím prostředkům a propracovaným odkazům je jeho tvorba velmi bohatá.

Svatošova tvorba i jeho životní osudy jsou dost svérázné. A předpokládáme-li, že stojí o to, aby lidé dokázali jeho texty rozklíčovat, nutně se hodně spoléhá na kulturní znalosti svých posluchačů, kterým ve svých textech předkládá ucelený, ale poměrně složitý systém znaků. Pro mou práci bude důležité znaky správně interpretovat a rozklíčovat odkazy, kterých je v textech mimořádně velké množství. Adam Svatoš rád odkazuje k dílům významných autorů českého i světového charakteru, kterými se inspiroval. Posluchači tak v textech nachází něco známého a dává jim to pocit lepšího pochopení sdělovaného obsahu. Svatoš se také nebojí ve své tvorbě obsáhnout i kontroverzní a neobvyklá témata, díky čemuž je jeho tvorba originální.

Význam jeho autorského úspěchu bezesporu spočívá v nadání mistrně zacházet s jazykem, ale také souvisí s faktem, že dokázal mladé generaci nabídnout něco zcela nového a nasytit tak ve své době díru na českém hudebním trhu.

1. Teoretická část

Každý den se setkáváme se znaky, vědomě i nevědomě. Při každém kroku analyzujeme svými smysly to, co jsme zrovna potkali. Znakem může být každá skutečnost, která něco reprezentuje. Je to barva na semaforu, značka auta, kontrolka na palubní desce a v neposlední řadě i jeho řidič. Znakem je umělecké dílo, fotografie nebo budova. Znakem je lidské gesto, oblečení, make-up, vůně a pach, kniha, kterou čteme, jazyk, ve kterém je napsána. Svět chápeme takový, jaký je, právě díky znakům a jejich systémům, i když je na první pohled asi nedovedeme do hloubky rozebrat a pochopit jejich význam. „Porozumění znaků se věnuje sémiotika, nauka o významu a smyslu znaků.“ (Doubrovová, 2008, str. 7 – 10)

Znakem je také hudba, její melodie a text, kterému se ve své práci budu věnovat. Pokud vezmeme text písně, tedy báseň, jako literární dílo, pak podle Peterky platí, že „nejednoznačně vynívají literární díla jako celek a rovněž tak specifická místa v textu, různým způsobem kontrastující s doslovným vyjadřováním.“ (Peterka, 2006, str. 103)

Nejednoznačné vyznění díla můžeme analyzovat pomocí sémiotiky. Podle Doubrovové má (sémiotika) charakter oboru i metody. Zabývá se znakem jako skutečností, která zastupuje jinou skutečnost. To ale pouze v případě, kdy vnímatel předpokládá, že se se znakem setkává. Platí tedy, že znak funguje jako znak pouze v případě, je-li jeho vnímatel kompetentní, tj. zná-li jeho význam a smysl. Systém znaků v textu je nutné chápat v širším vztahu, a to nejen k zastupované skutečnosti, ale také k vnímateli. (Doubrovová, 2002)


[…]


Závěr

Na české hip hopové scéně působí Adam Svatoš trochu jako zjevení. Jeho texty jsou výjimečné. Hravé, poetické, chytré, kousavé. Přesycené nápady, často je nutné poslechnout si je několikrát, aby je člověk zachytil. Jsou smrští odkazů, slovních hříček, náznaků. Jsou plné absurdit a jazykových přemetů. Dělají si legraci z lidí, z míst, která zná a má rád, z něj samotného. Svatoš si tvoří vlastní fráze a frazeologickou homonymii, hraje si s jazykem jako žonglér, přitom zdaleka není samoučelný a jeho hříčky lze často chápat více způsoby.

Dělat sémiotickou analýzu Katových textů je podobně nesnadné a zdánlivě absurdní, jako zkoušet zachytit chuť pokrmu pouhým definováním jeho jednotlivých ingrediencí. Jeho narážky a hříčky představují mimořádné jazykové bohatství, a to nejen na poli hip hopové hudby. Porovnáme-li jeho tvorbu s jinými hip hopovými texty české scény, první, co je zjevné, je řádově menší množství vulgarit, absence obscénností a urážek; přitom jsou často až nevybíravě přímé.

Pro texty je typická nespisovnost jazyka, přesto jsou podle mého názoru z hlediska jazykové kultury přínosem – jejich estetická kvalita je vysoká, jazyk je v kontextu populární kultury vhodný a přiměřený, zároveň je i originální a pestrý. Texty jsou psané, respektive zpívané v obecné češtině, typické pro běžnou ústní komunikaci. Je jisté, že spisovná čeština by byla v takovéto tvorbě vnímána jako nepřírozená. Obecná čeština se rozvíjí rychleji a v různém kulturním a sociálním prostředí vytváří vlastní specifickou slovní zásobu a slovní spojení, někdy až slangového charakteru. V tomto případě nespisovný jazyk jednoznačně doplňuje vypravěčské schopnosti a svěží styl autora.

Témata tvorby Adama Svatoše jsou čerpána z rozmanité škály jeho vlastních překotných životních zkušeností. Počínaje ženami, přes alkohol a drogy, pohybu na hraně zákona až k tomu asi nejpodstatnějšímu – jeho tvorbě, pochybnostech s ní souvisejících, prokrastinaci a věčnému tvůrčímu a životnímu hledání. Paralela s beatnickou generací 20. století a jejím pohledem na svět se tu nabízí zcela samozřejmě. To všechno ale zároveň probíhá v jaksi lehkém, nezávazném tónu, kdy si nejsme jistí, jak vážně to všechno Kato myslí. Jeho nadhled, ironie, symbolika, zároveň nenucenost, s jakou popisuje svoje drogové výlety, aniž by je tak či onak hodnotil, jsou někdy až trochu matoucí. Otvírá nám svět občas drsných zkušeností, vnitřních pohledů a

životních pochybností, které často sami dobře známe a přitom, jakoby nás nechtěl pustit blíž. Jeho bezzubý svět je fascinující, ale je jeho.

Vcelku Adam Svatoš svými písněmi i svým projevem působí trochu osaměle. Jeho texty jsou jedinečné, ale jako by vnitřně tušil, že i jeho nejoddanější fanoušci zachytí sotva polovinu toho, co ve svých textech vlastně říká. Nakonec i ta osamělost jej spojuje s beatnickou generací.

Summary

Adam Svatoš appears to be a bit of a revelation on the Czech hip hop scene. His lyrics are exceptional: playful, poetic, clever, scathing. They are supersaturated with ideas and often one needs to listen to them several times to understand them. They are full of references, puns, hints, full of absurdities and linguistic somersaults. Svatoš makes fun of people and places he knows and loves, as well as from himself. He can create his own phrases and phraseological homonyms, plays with language as a juggler. At the same time he avoids being autotelic and his puns can often be understood in several ways.

To perform the semiotic analysis of Kato's texts is similarly as difficult and seemingly absurd as to try to capture the flavour of the dish just by defining its individual ingredients. His allusions and puns are exceptional linguistic wealth not only in the field of hip-hop music. If his work is compared with other hip-hop lyrics on the Czech hip-hop scene, the first thing that is apparent is significantly smaller amounts of vulgarities and absence of obscenities and insults; at the same time the lyrics is often bluntly direct.

Informality of language is characteristic for his lyrics, nevertheless it is in my opinion beneficial in terms of language culture - their aesthetic quality is high, the language in the context of popular culture is appropriate and adequate, at the same time it is also original and diverse.

The texts are written (sung respectively) in common Czech, typical for everyday oral communication. It is certain that use of literary Czech in the lyrics would be perceived as unnatural common Czech develops faster and in different cultural and social environment and creates its own specific vocabulary and phrases, sometimes reaching the character of slang. In this case, the colloquial language uniquely complements the narrative skills and unorthodox style of the author.

The topics of Adam Svatoš's lyrics derive from a large variety of experiences of his own tumultuous life, in particular with women, alcohol and drugs, living on the edge, reaching probably the most important impetus: his creation, its development and doubts related to it, procrastination and never-ending search for meaning and inspiration. A obvious parallel is at hand - the one with the Beat generation of the 20th century and its view of the world.

Yet this all takes place in a somewhat slight, tentative tone when one is not entirely sure what Kato actually means. His insight, irony and symbolism, together with the nonchalance as he describes his drug trips without actually assessing them, are sometimes a bit confusing. One is introduced to the world of often harsh experiences, internal views and doubts about life one knows very well from one's own experience, and yet Kato seems to shut the door when one gets closer. His world is fascinating, but it is his world only.

Altogether, Adam Svatoš along with his songs and his speech seems to be a little lonely. His lyrics are unique but internally as if he knew that even his most devoted fans may barely understand a half of what the song is saying. Nevertheless, the loneliness connects him with the Beat generation as well.
