**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institút komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Andresková Marie

**Název práce:** Funkce jazykové semiózy v textech písní skupiny Prago Union

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Vedral Jan

Pracoviště:

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce odpovídají schváleným tezím. Autorka se pustila do odvážného úkolu rozebírat texty hiphopové formace jako básnické texty. Činí tak s rozmyslem a přesvědčivě a ve výsledku poskytuje nový pohled na tvorbu spadající do ranku populární hudby.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracovala dostatečně s odbornou literaturou z oblasti sémiotiky a rozboru textů. Svému zkoumání předem dává solidní teoretický základ a teoretické koncepty účelně aplikuje při praktickém rozebírání textů. V několika místech by se dalo s autorkou polemizovat. Například skákání bunjee jumping označuje za znak suicidálního aktu (str. 13). Spíš by ale mohlo jít o marnou snahu vyskočit z koloběhu večírků, která vždy končí na stejném místě. Vzhledem k podložené argumentaci jde ale spíše o drobnosti "k diskusi".

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Z jazykového i stylistického hlediska je práce v pořádku. Funkční je i poznámkový aparát a přílohy, které tvoří rozebírané texty v kompletním znění. Jen na několika místech se poznámky pod čarou posunuly o stránku.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jak už bylo řečeno, autorka se pustila do odvážného tématu. K rozboru hiphopových textů zvolila účinnou metodu a podařilo se jí názorně ukázat jejich mnohvrstevnatost. Za slabší část práce lze považovat poněkud vágní srovnání s beatnickými básníky, které je založeno zejména na sdílené zálibě v alkoholu a omamných látkách.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Čím se jazykové prostředky Adama Svatoše odlišují od zbytku tuzemské hiphopové produkce?
5.2 Lze podobné hříčky se slovy vysledovat i v dřívější tvorbě Svatoše pro kapelu Chaozz?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**